ria sine omni culpa excluduntur multi a  
communione. **H**oc primo patet in quibus quod tam  
si fratres etate adulta sunt, undecim vel duodecim  
annos. et apparet signum veniente mensis. et  
discretionis possit sumere alias non. **I**te patet  
in furiosis quod excluduntur sine culpa. quod tam  
communicare possit. quando habent lucida in-  
tuita. **I**te quod cum intus habet manus haer-  
et non sine culpa. tam per sola venientia non de-  
bet tangere corpus Christi. **T**ertia genera homi-  
num in lege excluduntur ab eis agnoscatur. scilicet  
incircumcisus hi significant eos quod accedit ad  
communicem venientem. **L**ibet regum legum percuti  
est oca. quod detingit anchusa dominum. **I**te alienigenae  
hi significant infideles. **D**e talibus communione  
domini in beneficio. **F**era pessima devoravit fili-  
um Ioseph. **I**n immundi quod significant haben-  
tes mortale peccatum. **D**e his prophetarum. Mundus  
minus quod ferens uasa dominum. **D**e his tunc nota  
vobis. Indigne sumus si non sumus venientes.  
vel non catholice. vel habens mortale scientiam.  
**Q**uin non communicat suo tempore mala mul-  
ta meruit. **P**rimo quod talis multiplici utilita-  
te priuat. **D**e quo habemus superius de effectu eu-  
charistie. **S**i enim salvata est Raab quod sibi  
per ministros dominum multo fortius quam dominum  
suscipit. **S**ecundo quod constitutiones ecclesie tunc  
greditur. statuit enim ecclesia. quod quod non communi-  
cat in pascha uiuens ab ingressu ecclesie ar-  
cerat. et moriens carcerat ecclesiastica sepulta.  
**T**ertio quod ecclesia maledictionem meruit. Ecclesiasticus.  
Ne soli quod cecidit non habet sublenante se.  
**S**i bene solus est quod Christus non habet. **O**ctavo quod  
uires deo non impendit. Augustinus. **N**on enim  
est illi hospitium denegare. quod omnem pulsan-  
tem soleret admittere. **A**ntro. quod uires signales  
soleret pondere. quibus enim qui est sine mortali  
li est membrum corporis Christi mystici. Mem-  
bra enim debet sustentari a membro corpore Christi.

aliquando efficit aridum. siccum. et indeum coenacum  
ad quod non transmittitur corporalis cibi nutrimentum  
renova. **D**e officio oblatione. xvi. **C**um.  
**P**riuas multas habet missa. **P**rimo quod  
a celebatur aieunis. **S**ecundo quod tantum est in  
ecclesia. et super altare. nisi quandoque pro causa  
necessitatis fiat sub tentorio. vel alio loco  
honesto. **T**ertio quod celebrante oportet esse  
sacerdotem. **O**ctavo quod oportet eundem esse indi-  
cum sacra uestibilia. **Q**uarto quod tantum sit in  
die. et non in nocte. nisi in nativitate domini.  
**S**exto quod semper celebratur accensu lumine. et  
si mille soles super terram licerent. **S**eptimo  
quod ibi solent profiri uba diuina. angelica  
et humana. **D**iuina quidem. dominum cantat pat-  
rum. et legitur uba dominum in evangelio. Ange-  
lica vero quando cantat gratia in excelsis dicitur. hu-  
mana autem sicut in collibus et alijs et huius  
modi. **O**ctavo quod ibi audiuntur meliora  
ydiomata quod mundus habet. scilicet hebreorum ut  
in sabaoth osanna. **I**te grecum cum dicitur  
Kyriel. **I**te latina ut in alijs quibus sunt  
Nomo. quod missa suo non tam plena est missa  
huius. sicut mare gratias. sic sol aethomus.  
firmanitum stellis. et sicut celum empy-  
reum anglis. **D**ecimo. quod sacerdotes in sol-  
lemnibus ecclesiis habent in missa sua plu-  
res ministros. scilicet diaconos. subdiaconos.  
et acolitos. **V**nde decimo. quod anglus ibi existet  
tibi sufficit in presentia tante maiestatis  
esse scolares. **D**uodecimo. quod dominus celum et terram  
presentis est. **O**fficium missae est mortaliter.  
**I**nitius significatur inchoatio in loco. quod  
autem introit duplicatus hoc significatur quod in  
missa incepitione debemus declinare a malo  
et facere bonum. **K**yriel quia nouem uocibus  
uariat significatur inchoatio in domine  
misericordie. quia nouem modis indigemus. Pri-  
mo tunc modis quantum ad patrem remis-

N  
sione. que ppterium' crede. ore. et opere.  
Sed trib' modis qntum ad grē collatio  
nē. scilicet fidei. spes. et karitatis. Tercio tib'  
modis qntum ad significatiōem. et glori  
catiōem q̄ gaudebim' sup̄ nos in deo. et  
m̄ nos de nob̄. et iuxta nos in p̄ximo.  
H̄la in excelsis deo significat grācē addi  
ones. Collēa deuota significat oratio  
nem. Ep̄stola et evangeliū ueris et no  
ue leges significant obſuatiōem. Gradua  
le et Alleluia significant uite actiue. et  
contēplatiōne pfectiōem. Ostiōni. cont̄bu  
lati s̄p̄s sacrificium. Secreta. statum uite  
pietatis. Prefatio. statū patē. Sancti. sc̄s.  
sc̄s. exultationē angelor̄ p̄sentium. Ca  
non transitiū m̄broz in corpus xp̄i mysti  
cum.

### Expositio Canonis.

**D**e lignis ele. et cetera. Sacerdos enī nō  
soli uib⁹ s; etiā factis xp̄i passioē rep̄  
tentat. Unde et in principio canonis tres  
cruces facit sup̄ illud. **Hec** **E** dona **Hec**  
**F** mina. **Hec** sācta **F** sacrificia illibata  
ad signandā trinā traditionem xp̄i.  
scilicet a deo. uida. et a iudeis. Ideo aut̄ sup̄  
illud. **Bene** **E** dictam. **A.** **F** scriptam.  
**R**astam. facit tres cruces in uniter  
sup̄ uirūg ad ostendendū quod tib⁹ xp̄s  
uendit' est. scilicet sacerdotib⁹ scribis. et phari  
sers. Duas aut̄ facit diuīsim sup̄ **Cox**  
pus. et **San** **F** gume. ad ostendendū  
venditō et venditū. Tercio facit du  
as cruces sup̄ illud. **Bene** **E** dixit et sing  
vnā sup̄ corp⁹ aliam sup̄ sanguinem. ad  
ostendendū quod h̄ s̄acramētū ualeat ad  
salutē corporis et anime. et q̄a dñs h̄ s̄ac  
mentū in mortis sine memoria exten  
dmandauit. Ideo stat̄ post secratiōem  
brachior̄ extensio crucis effigie rep̄sen  
tat. Unde etiā uba secratiōnis q̄ in si

ne ponenda eēt q̄si xp̄lētūm totū ī me  
dio ponunt'. ad histōre ordinē obſeruan  
dum. q̄a uba canonis ad secratiōem et ef  
fectum ip̄i' imp̄etrāndū p̄met. s; ad his signa  
toriā in p̄lēndū. Quarto facit q̄inq; cruces  
sup̄ illud. **H**ostiam **F** pura. **H**ostiam **F**  
scām. **H**ostia **F** imaculatam. **P**anem  
sc̄m **F** uite exerne. et **C**alix **F** salutē  
p̄petue ad rep̄sentandū quinq; plagas..  
Quinto facit duas sup̄ illud sacrosc̄m fili  
tui. **Cox** **F** pus. et **S**anguine **F** simp  
serim' omni benedictō celesti **F** et grā  
rep̄leam'. p̄ duas cruces ad signandū vīn  
cula et flagella xp̄i. et p̄teriam q̄ additur  
q̄ sacerdos sc̄p̄m signat. q̄a xp̄i uulnā  
m̄a s̄i medicamēta. ut p̄has tres cruces  
significat triplex oratio qua xp̄i oratiō  
legitur passione imminentē. Mathei. Mi  
pat̄ si possibile ē transfeat a me calix iste.  
Verūtamen n̄ sicut ego uolo. s; sicut tu.  
Et s̄o orauit dicens. Pat̄ mi si nō potest  
h̄ calix tūtire nisi bibam illū fiat uolum  
tas tua. Et orauit tēo eundē sermonē  
dicens. Sexto facit tres cruces sup̄ illud.  
**S**ancti **F** ficas. **T**ri **F** ficas. **Bene** **F**  
dicas ad rep̄sentandū qđ uide ter dixe  
runt crucifige. ubo crucifigēres xp̄m.  
qđ fuit hora terrena. Septimo tēm facit  
tres cruces sup̄ illud. **P**er **F** p̄m. Et cū  
**H** ipso. Et in **H** ipso. ad rep̄sentandam  
sc̄dam crucifixiōem qua a muliū h̄ora  
nona p̄st tēum horaz spaciū crucifix⁹  
est. ut rep̄sentandū tres ei' cruciat'. scilicet  
passionis. p̄passionis. et cōpassionis.  
Vnde facit duas ext̄ calice. sup̄ illud.  
**E**st t̄ deo pat̄ **F** omnipotēti. In vni  
tate **F** s̄p̄s sc̄i. ad rep̄sentandū separati  
onem aīe et corporis q̄ facta ē h̄ora nona  
ut p̄t sanguine et aquā que de latere

Ambroſius

xpi pfluxerunt. Inclinationes etiam facte a sacerdote significant xpi obedi entiam ad patrem ex qua morte sustinuit. Tacta etiam locatio exprimit consilium indeo morte xpi machinantum vel meni disci pulorum. q palam xpi confiteri non aude bant. Patr noster significat filianum per gratiam. Signatio q sit super illa uba Pax dominus sit semper uobis secundum. Agnus dei libanocem per missam diuinam tripli catur aut agni domini ut amalis primis. per sentibus et futuris libemur. Panet etiam ad resurrectionem qui utitur trinitatis et eterno die facta est. Fractio corporis significat divisionem corporis ut q secunda est in passione et distributionem virtutis redēptionis xpi per diuisam membra ecclesie. Vini namque significant per partem q comedit. mortui autem significant per partem in calice missam. et hoc est corpus xpi qd iam surrexit sicut ipse xpc et beata uigo. Per triam partem q reseruat usque in fine significant huius qui scalam aere tantum habent vel neutram. ut huius q se in purgatorio. Comixto etiam corporis unionem corporis et aeris significat id autem quinq̄ se sacerdos ad ipsam conuittus significat qd dominus die resurrectionis quinq̄ se manifestauit. Salutat autem sepentes ipsam ad ostendendā septis formē sc̄i sp̄is grām. sine quibus mortales uita duci non potest. qd si possum uitare singula non tam omnia. Complenda significat boni opis iustificationē. Circa quedam alia que sunt in missa nota significatiōē allegorica. Intelligimus enim per altare crucis per calice sepulchrum. per paternā lapide suppositum. Per corporale syndoneē in q corpore domini sunt involutum. Nota quod hec omnes

missae sunt ex bone quantitate ad opus operari et in omnibus sit idem xpc. multū tamē differt quantum ad opus operans. Unde melius eandem missam boni sacerdotis quam mali sicut in missa corporali eundem cibū secundi a mundo accipim⁹ minister qm in mundo nota quod precium ē si occidens. vel manus tremulans. aut caducum moebū habens. aut dehinc. vel ydiotā. Unde talib⁹ munige celebrandum est ut abstineant a missa. Siudo alios vris missam celebratis est. non debet sumere ablutioē immissa p̄pet. alioquin ad secundam si accedit remissus. De negligētis in oīs. Qui p negligētiā enenit qd sa. p̄pet. pleito canone nec vīnu nec aqua repletur in calice. statim infundi debet vīnum. et sacerdos uerabit consecratioē ab illo loco. Simili mī. et perfici usque in fine. natam. ut dimittat duas cruces. que fieri super hostiam sicut erit. Vel nichil potest dic qd alia hostiam sumat. et missam et canō nem a p̄incipio incepit. Qd si de simplici vino vel aqua fiat consecratio. vīni repubit p sacramento. s. aqua nō. Siquid de sanguine occidit super corporale. vel super pallam altaris. vel super albam. pars illa restindat. et in loco reliquias seruer. p̄tamen extrahatur sacramentum quantum poterit. et sumatur. Si nō super lapidem vel ram. vel lignum occidit lingend⁹ et exigend⁹ est. hoc locus ille. et pulvis in sacro loco reponend⁹ est. P̄orem simipm sanguiinem missa vel aranea occidit. vel tale qd uix sine uenitu. vel mortis pyculo sumi potest. p̄fundat. et lanet in lauachio quantum potest canticū in calice. et hanc ablutionē sumat sacerdos. s. missa vel aranea super p̄stumā circumdat. Quod si de corpore xpi super pallam occidit vel